<sup>4445</sup> Vgl. Ps.-Chrysostomus, Homiliae in Matthaem 17, 2 (PG 57, 257).

<sup>4446</sup> Gregor, *Moralia sive Expositio in Job XXI,2,4* (CChr.SL 143A, 1066).

<sup>4447</sup> Vgl. Ps.-Chrysostomus, Homiliae in Matthaem 17, 2 (PG 57, 257).

<sup>4448</sup> Augustinus, *De sermone domini in monte I,12,36* (CChr.SL 35, 39); Glossa ordinaria zu Mt 5,28 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 21a).

<sup>4449</sup> Hilarius von Poitiers, *Commentarius in Matthaem 4,20* (SC 254, 138).

<sup>4450</sup> Glossa ordinaria zu Mt 5,28 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 21a); vgl. Hieronymus, *Commentarii in evangelium Matthaeei I,5,28* (CChr.SL 77, 30 f); ders., *Commentaria in Ezechielem VI,18,2* (CChr.SL 75, 226 ff); Hrabanus Maurus, *Expositio in Matthaem libri octo II, 5,28* (CChr.CM 174, 150 f).

deliberati animi, si sit locus perficiendi. Et hic ultimus modus melius exprimitur, cum dicitur: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum*. Unde Augustinus: «Non ait 'qui concupierit', sed '*qui viderit ad concupiscendum*', id est, ex hoc fine et animo attendat ut eam concupiscat, quod iam non est titillari, sed plene consentire libidini».

3. Ad tertium dicendum quod est consensus duplex: ad delectandum et ad operandum. Ut ergo ostendatur quod non solum damnabilis est consensus ad opus fornicationis vel moechiae, sed etiam consensus ad delectandum, dicitur: *Qui viderit ad concupiscendum*, non 'ad moechandum'.

4. Ad aliud" quod quaeritur qualiter 'videre' accipiatur, dicendum quod «visus accipitur pro omni motu qui est ad delectationem», sicut dicit Beda, sed «non solum corporalis, sed interior, qui est in concupiscentia, in qua aperiuntur illi oculi qui pro poena peccati primis parentibus male aperti leguntur, Gen. 3,7; tunc itur in affectum cordis, non quia deest voluntas, sed occasio peccandi». Secundum hoc ergo videre ad concupiscendum est intendere seu consentire ad delectandum; quod potest contingere cum actione cogitationis intellectus vel cum speculatione exterioris visus. Secundum hoc ergo intelligendum quod dicit Chrysostomus et Gregorius, cum scilicet exteriori visu coniuncta est intentio sive consensus moechandi.

5. Ad ultimum quod quaerit Chrysostomus 'quare non ponit legem mulieri' respondet: «Communes leges ponit; capiti enim loquens, hoc est viro, I Cor. 11, 3, communem ad corpus, hoc est mulierem, facit suasionem».

[Nr. 570] CAPUT II.

AN VOLUNTAS PRO FACTO REPUTETUR.

Secundo quaeritur an voluntas pro facto reputetur.

**Videtur quod sic:** a. Matth. 5, 28, super illud: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum* etc., Glossa: «Sicut bona voluntas, cum deest copia agendiremuneratur, sic deliberatio cum molimine vitiorum damnatur, quia non secundum quod quisque non potuit aut non licuit, sed secundum quod voluit et proposuit ex |892| conscientia accusatur